館山市教育委員会  令和３年第５回定例会会議録

１ 開 催 日 令和３年５月２１日 (金）開会  午前１０時００分  閉会  午前１０時４０分

２ 開 催 場 所 教育長室

３ 出席委員等 教 育 長

教育長職務代理者

出  山  裕  之

庄 司 友 之

 委 員 関     英  明

 委 員

委 員

小  柴  孝  子

守  安  委久予

  守  安  委久予

４ 出 席 職 員 教 育 部 長 手  島     隆

 教 育 総 務 課 長 今  井  幹  雄

 教 育 推 進 室 長 庄  司  憲  弘

 こ ど も 課 長 高  田  博  彦

 ス ポ ー ツ 課 長 宮  澤  知  幸

 生 涯 学 習 課 長 船  水  裕  康

 図 書 館 長 渡  邉     浩

 書 記 井  上  みゆき

５ 議 事 ① 報告第３号

② 議案第１７号

③ 議案第１８号

④ 議案第１９号

⑤ 議案第２０号

⑥ 議案第２１号

⑦ 議案第２２号

臨時代理の報告について

令和３年度補正予算について

令和４年度使用教科用図書安房採択地区協議

会に関する規約の承認，委員の選任及び専門

調査員の推薦について

館山市立中学校学校評議員の委嘱について

館山市スポーツ推進審議会委員の任命につい

て

館山市図書館協議会委員の任命について

館山市社会教育委員の解嘱及び委嘱について

６ 公開・非公開の別 一部非公開

７ 開 会 宣 言 教育長職務代理者

８ 第４回定例会会議録の承認     全委員  承認

９ 教育長報告

教育委員会定例会，第１回館山市総合教育会議，保育園・幼稚園・こど

も園・学童クラブ訪問，明治安田生命千葉南支社長他２名来庁，【学童ク

ラブ関連】  ㈱アンフィニ来庁，令和３年度  第１回南房総教育事務所管

内教育長会議，学校備品販売会事前視察，館山市立小中学校訪問，

学校備品販売会・最後の校舎見学会，館山市地区公民館館長・副館長

会会議，新型コロナウイルス感染症対策本部会議，半澤美緒子元教育委

員来庁，「近代海運記念碑（石碑）」受贈式，銚子地方気象台長他２名来

庁，定例記者会見，市議会全員協議会，安房地区教育委員会連絡協議

会常任委員会，臨時館山市小・中学校長会議，鴨川小学校義道校長来

庁，館山市教育問題研究委員会，令和３年度千葉県市町村教育委員会

連絡協議会定期総会  【書面開催】，市町村教育委員会教育長会議【動

画配信】，家庭教育学級開級式・開設説明会，社会教育施設視察，市議

会臨時会

１０ 審 議 事 項

教育長職務代理者

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 部 長

委 員

教 育 部 長

委 員

教 育 部 長

委 員

教 育 総 務 課 長

委 員

教 育 部 長

教 育 総 務 課 長

議事に入る前に，市議会提出予算案件及び人事案件である議案

第１７号から第２２号までを，地方教育行政の組織及び運営に関する

法律第１４条第７項の規定により非公開とする提案。

承認。

報告第３号  臨時代理の報告について上程。

議案提案文朗読後，内容説明。新型コロナウイルス感染症対策と

して，市内大規模校である館山中学校内の消毒を専門に行う職員を

配置する感染拡大防止対策費，児童生徒が濃厚接触者に確定さ

れ，自宅待機となった場合を想定し，家庭における学習環境を整え

るために必要な機材を購入する家庭学習支援対策費，感染予防に

配慮した新しい生活様式による館山若潮マラソン開催費及び社会体

育施設である館山市営市民体育館の改修工事費に関する補正予

算案について，教育長の臨時代理により市長に申し出て，５／１７開

催の市議会臨時会に提出し可決された旨の報告。

家庭学習支援対策費だが，この考えは，接触者になった場合の家

庭学習に対して貸すのか。

感染者が出て学校が休業等になった場合の全生徒を対象としたも

のではない。対象者が一人二人とかいう場合を想定したもの。

いずれは，例えば不登校のお子さんが家庭にいる場合等は受ける

ことが出来ることも想定しているのか。

将来的にはそういった形の使用法も検討していく。

WEB 会議カメラ・マイクは学校で使うのか。

教室の中を撮影し，音声を録る。あらかじめ学校に配付するという

考え方ではなく，事案が発生し，学校や保護者から相談があった場

合に教育委員会が貸し出し，設定する。一番良いのは使わないこと。

いろいろな選択肢を親御さんに持たせるという意味でも購入するこ

ととした。

学校の負担はかからないのか。

教壇に設置しておき撮影をするのみ。

基本的には ICT 支援員が機器の設定をする。先生は授業をやっ

委 員

教 育 部 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 部 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 総 務 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

ス ポ ー ツ 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

図 書 館 長

全 委 員

教育長職務代理者

生 涯 学 習 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 部 長

全 委 員

ていただくことになる。

体育館の工事で施設が使えなくなる。館山中学校の生徒数が増

えているが活動に制限はないのか。

夏休みを利用して工事し，なるべく部活動や授業に支障が無いよ

うにしたい。

承認。

議案第１７号  令和３年度補正予算について上程。

議案提案文朗読後，各所属長が内容説明。

質疑後，原案どおり可決。

議案第１８号  令和４年度使用教科用図書安房採択地区協議会

に関する規約の承認，委員の選任及び専門調査員の推薦について

上程。

議案提案文朗読後，内容説明。

原案どおり可決。

議案第１９号  館山市立中学校学校評議員の委嘱について上

程。

議案提案文朗読後，内容説明。

原案どおり可決。

議案第２０号  館山市スポーツ推進審議会委員の任命についてに

ついて上程。

議案提案文朗読後，内容説明。

原案どおり可決。

議案第２１号  館山市図書館協議会委員の任命について上程。

議案提案文朗読後，内容説明。

原案どおり可決。

議案第２２号  館山市社会教育委員の解嘱及び委嘱について上

程。

議案提案文朗読後，内容説明。

原案どおり可決。

その他について。

館山市中央公民館「ふるさと講座」開催について情報提供。

新館山中学校整備について情報提供。

６月定例会の日程について，６月２１日（月）午後１時３０分から，７

月定例会の日程について，７月１９日（月）午後１時３０分から開催す

る提案。また，９月の定例会の日程について，９月２１日（火）を変更し

て９月１７日（金）午後１時３０分から開催する提案。

了解。

１１ 閉 会 宣 言 教育長職務代理者